----- Relativamente ao lançamento de derrama, propõe a manutenção das taxas, uma 

vez que vão incidir sobre o lucro tributável sujeito e não isento de imposto sobre o 

rendimento de pessoas coletivas (IRC), no limite máximo de 1%, para as empresas com 

um volume de negócios superior a € 150.000,00 (cento e cinquenta mil euros), assim 

como ficam isentas de tributação as empresas que tenham um volume de negócios igual 

ou inferior àquele montante. -------------------------------------------------------------------------------- 

----- Por último, propõe a fixação da taxa municipal de direitos de passagem em 0,25 %,

[...]

seguir transcrita, aprovar a proposta de lançamento de derrama sobre o lucro tributável 

sujeito e não isento de imposto sobre o rendimento de pessoas coletivas (IRC), no limite 

máximo de 1%, para as empresas com um volume de negócios superior a € 150.000,00 

(cento e cinquenta mil euros), assim como a taxa reduzida a 0% de tributação às 

empresas que tenham um volume de negócios igual ou inferior àquele montante. ---------- 

----- Mais foi deliberado submeter este assunto à Assembleia Municipal, nos termos e 

para efeitos do disposto na alínea d), do n.º 1, do artigo 25.º, da Lei n.º 75/2013, de 12

[...]

========== Pelo Senhor Presidente da Câmara foram apresentados aos membros do 

Executivo a proposta do Orçamento e Grandes Opções do Plano, que inclui o Plano 

Plurianual de Investimentos e Plano de Atividades Municipal, bem como o mapa de 

pessoal, para o ano de 2021, cujo valor global das receitas totaliza € 17.200.000,00 

(dezassete milhões e duzentos mil euros), desagregadas em RECEITAS CORRENTES, 

no valor de € 11.012.711,22 (onze milhões, doze mil, setecentos e onze euros e vinte e 

dois cêntimos), e RECEITAS DE CAPITAL, no montante de € 6.187.288,78 (seis 

milhões, cento e oitenta e sete mil, duzentos e oitenta e oito euros e setenta e oito 

cêntimos), e que, tendo em conta o princípio do equilíbrio financeiro, o valor global das 

despesas totaliza € 17.200.000,00 (dezassete milhões e duzentos mil euros), 

desagregadas em DESPESAS CORRENTES, no valor de € 9.192.644,30 (nove milhões, 

cento e noventa e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro euros e trinta cêntimos), e 

DESPESAS DE CAPITAL, no montante de € 8.007.355,70 (oito milhões, sete mil, 

trezentos e cinquenta e cinco euros e setenta cêntimos). ------------------------------------------ 

----- Entrando na análise da proposta de orçamento e das grandes opções do plano para 

o ano de 2021, o Senhor Presidente proferiu um conjunto de considerações prévias, 

afirmando que, ao contrário do que se pudesse prever, este orçamento é um exercício